
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA
PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 412 / 2025

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A FIORENZUOLA PATRIMONIO SRL, ALLA 
PARROCCHIA DI SAN FIORENZO - GESTIONE SCUOLA INFANZIA SAN 
FIORENZO-  FIORENZUOLA  D'ARDA,  PER  L'  ORGANIZZAZIONE  DEL 
CENTRO  ESTIVO  2024.  LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO.  

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

RICHIAMATO  il   Decreto della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità  del 
26/07/2024  , con il quale è stato approvato l’elenco dei Comuni beneficiari del finanziamento di 
cui all’oggetto, tra cui figura anche il Comune di Fiorenzuola d’Arda per l’importo di €. 15.559,85;

RICHIAMATA la propria determinazione  n. 1104/ 2024 con oggetto: “ FON-
DO PER LE ATTIVITA' SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI DESTINATO AL FI-
NANZIAMENTO DI INIZIATIVE DEI COMUNI DA ATTUARE NEL PERIODO 01 GIUGNO 
- 31 DICEMBRE 2024 ANCHE IN COLLABORAZIONE CON ENTI PUBBLICI E PRIVATI, 
FINALIZZATE AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI , DEI SERVIZI SOCIO EDUCA-
TIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA CHE 
SVOLGONO ATTIVITA' A FAVORE DEI MINORI DI ETA’ DA 0 A 17 ANNI. ACCERTA-
MENTO E IMPEGNO DI SPESA”,  esecutiva , a mezzo della quale si disponeva ,  tra 
l’altro, di impegnare  la somma pari ad €. 15.559,85 , mediante imputazione al Cap. 
259 alla voce: “Fondo Stato D.L. 34/2020 art. 105 Centri Estivi”del Bilancio 2024 e 
si  accertava la somma di €  15.559,85 al  capitolo  2096 alla  voce:  “Fondo dello  Stato  D.L. 
34/2020 art. 105 centri estivi” del Bilancio 2024( Acc. n. 361/2024 . Rev. Incasso n. 6524/2024); 

RILEVATO che tale fondo è destinato esclusivamente alle attività e servizi sopra indicati, rivolti a mi-
nori nella fascia 0- 17 anni , nel periodo 1 giugno -31 dicembre 2024;

DATO ATTO che, nell’ambito delle opportunità per bambini e ragazzi presenti sul territorio, si è 
operato come Settore per promuovere un lavoro di rete con i diversi attori locali promotori di inizia-
tive di centro estivo, al fine di ampliare l’offerta ed offrire alle famiglie un insieme articolato e di-
versificato di opportunità;

PRESO ATTO che l’attività sopra richiamata è stata garantita, non solo dal Comune di Fiorenzuo-
la, ma anche da una rete di soggetti presenti sul territorio, che hanno contribuito a dare risposta  alle 
famiglie;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

FP
Evidenziato



CONSIDERATO che sono pervenute n. 2 richieste di contributo e precisamente :

-da parte della società Fiorenzuola Patrimonio S.R.L – Socio Unico Società soggetta alla direzione e 
coordinamento del Comune di Fiorenzuola d’Arda – con sede in Fiorenzuola d’Arda (PC) – Largo 
Gabrielli 2 – P.IVA 01462260330,  in data 16/05/2025 acquisita al protocollo dell’Ente al n.18601 in 
data 19/05/2025;

- prot.n.19298 del 22/05/2025 da parte della Parrocchia  di San Fiorenzo, Gestione Scuola Infanzia 
San  Fiorenzo  con  sede  in  Via  Silvio  Pellico  12   Fiorenzuola  d’Arda  (PC)   -  codice  fiscale 
90002450337 – partita iva 01101660338 , integrata con documentazione in data 22/05/2025 acquisi-
ta al protocollo dell’Ente al n. 19341 in data 23/05/2025 e  in data 23/05/2025  acquisita al protocol-
lo dell’Ente  al n. 19557 in data  24/05/2025;

che hanno operato in rete con il Comune di Fiorenzuola d’Arda;

PRESO ATTO CHE che tutti e due  gli Enti e precisamente Società Fiorenzuola Patrimonio S.R.L. 
e  Parrocchia San Fiorenzo:
-  hanno collaborato e  contribuito   al potenziamento  dell’offerta dei  centri estivi per bambini e ra-
gazzi del territorio per l’estate 2024  e a soddisfare completamente la domanda sul territorio, evitan-
do il generarsi di liste di attesa;
- risultano soggetti accreditati in merito all’attività garantita dei Centri Estivi sul territorio del Co-
mune di Fiorenzuola;

ESAMINATE:
le  relazioni  di esecuzione del centro estivo 2024 e rendicontazioni prodotte da:
- Fiorenzuola Patrimonio S.R.L  
-  Parrocchia San Fiorenzo Gestione scuola infanzia S.Fiorenzo.
nelle quali vengono evidenziati la relazione sull’attività svolta, i costi e i ricavi sostenuti; 

DATO ATTO che il Comune di Fiorenzuola d’Arda detiene il 100% del capitale 
sociale della società Fiorenzuola Patrimonio Srl;

DATO ATTO altresì che il Comune di Fiorenzuola d’Arda è convenzionato con la 
Scuola dell’Infanzia Paritaria San Fiorenzo in forza degli atti di G.C. n. 186/2023 
e n. 143/2024;

CONSIDERATO che a seguito dei controlli effettuati dall’Ufficio:

-  dal Rendiconto presentato da Fiorenzuola Patrimonio Srl , risulta che le entra-
te relative alle rette del centro estivo 2024 sono pari ad €.  53.618,85 che le 
spese sono pari ad  €. 73.724,93 ( e non ad €. 73.624,93) quindi da ciò  emer-
ge uno squilibrio negativo pari  ad €. 20.106,08  iva esclusa che può essere 
ammesso a contributo;

-  dal Rendiconto presentato dalla  Parrocchia San Fiorenzo, Gestione Scuola Infanzia San 
Fiorenzo emerge complessivamente per i due centri estivi che le entrate sono pari ad €. 17.571,00  e 
le spese sono pari ad €. 27.155,27 con uno squilibrio negativo pari ad €.9.584,27 iva inclusa che 
può essere ammesso a contributo ;

VISTA la dichiarazione predisposta in  data   16/05/2025  acquisita al  protocollo dell’Ente al n. 
18601  del  19/05/2025 conservata presso l’ufficio pubblica istruzione dalla quale emerge che Fio-

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

FP
Evidenziato

FP
Evidenziato

FP
Evidenziato

FP
Evidenziato

FP
Evidenziato



renzuola Patrimonio S.R.L   è assoggettabile alla ritenuta del 4%;

VISTA la dichiarazione presentata in data 16/01/2025 prot. Ric. n.2395 del 20/01/2025 conservata pres -
so l’ufficio pubblica istruzione dalla quale emerge che la Parrocchia di San Fiorenzo gestione Scuole 
dell’Infanzia è soggetta a ritenuta d’acconto del 4%; 

RITENUTO pertanto di procedere ad assegnare proporzionalmente a :

- Fiorenzuola Patrimonio S.R.L. il contributo di €. 10.532,00 (pari al 52,38% circa dello squilibrio);

-  Parrocchia San Fiorenzo, gestione Scuole dell’Infanzia di Fiorenzuola d’Arda (PC) il contributo 
di €. 5.027,85(pari al 52,38% circa dello squilibrio); 

 in considerazione del particolare valore collaborativo che gli stessi hanno apportato  per la Città di 
Fiorenzuola d’Arda e, nello specifico, considerata l’azione di rete che hanno consentito di agire 
nell’ottica dell’ampliamento dell’offerta di centri estivi per bambini e ragazzi del territorio  al fine 
di  favorire il recupero rispetto alle criticità, emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benes-
sere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori;

RITENUTO quindi di  liquidare e pagare :

la somma di  €. €. 10.532,00 a Fiorenzuola Patrimonio Srl, con sede in Fiorenzuola d’Arda (PC) – 
Largo Gabrielli 2 – P.IVA 01462260330;

la somma di   €. 5.027,85 a Parrocchia San Fiorenzo, Gestione Scuola Infanzia San Fiorenzo di Fio-
renzuola d’Arda (PC) –con sede in Via Silvio Pellico 12  Fiorenzuola d’Arda (PC)  - codice fiscale 
90002450337 – partita iva 01101660338; 

DATO ATTO dell’ottemperanza dell’art. 26, comma 3, del D. Lgs 33/2013 riguardante l’obbligo di 
pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi 
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”, pubblicazione che ai sensi del presente arti-
colo costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento; 

RICHIAMATE: 

1) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 19 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025/2027;

2) la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 19 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;

3) le deliberazioni di Giunta Comunale n. 175 del 19 dicembre 2024 e n. 1 del 07/01/2025, esecuti-
va ai sensi di legge, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2025/2027, con cui 
si assegnavano a questo settore gli obiettivi finanziari di gestione di competenza, di cassa e di re-
siduo;

VISTO il vigente regolamento di contabilità ;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

FP
Evidenziato

FP
Evidenziato

FP
Evidenziato



ATTESA la propria competenza ai sensi dell’ art. 107  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

 1 - DI DARE ATTO che al Cap. 2096  alla voce: “Fondo dello Stato D.L. 34/2020 art. 105   centri 
estivi” del Bilancio 2024 -    acc. 361/2024 rev. 6524/2024  è stato incassato il contributo di €. 
15.559,85 finalizzato alla realizzazione delle attività socio- educative a favore dei minori e destinata 
al finanziamento di iniziative dei Comuni , da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2024, an-
che in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi , dei  
servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa  che svolgono atti-
vità a favore di minori;

2-  DI ASSEGNARE, liquidare e pagare  entro il 30/05/2025 per le motivazioni espresse in  
 premessa narrativa e in esecuzione dell’art. 3 del Decreto della Ministra per la famiglia, la natalità 
e le pari opportunità  del 26/07/2024, il contributo di €. 15.559,85 finalizzato alla realizzazione del-
le  attività  socio-  educative  a  favore  dei  minori  e  destinata  al  finanziamento  di  iniziative  dei  
Comuni , da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti  
pubblici e privati : 

- la somma di  €.  10.532,00 a Fiorenzuola Patrimonio Srl, con sede in Fiorenzuola d’Arda (PC) – 
Largo Gabrielli 2 – P.IVA 01462260330, da assoggettare a ritenuta d’acconto del 4%;

- la somma di   €.  5.027,85 a Parrocchia San Fiorenzo, Gestione Scuola Infanzia San Fiorenzo    di 
Fiorenzuola d’Arda (PC) –con sede in Via Silvio Pellico 12  Fiorenzuola d’Arda (PC)  - codice fi-
scale 90002450337 – partita iva 01101660338, da assoggettare a ritenuta d’acconto del  4%;

3 -  DI DARE ATTO che la somma complessiva di  €. 15.559,85  trova imputazione   al Cap. 259 
RP alla voce: “Fondo Stato D.L. 34/2020 art. 105 Centri Estivi” (imp. n. 1432/2024);

4 - DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,  
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di fi-
nanza pubblica;

5 -  DI DARE ATTO inoltre dell’ottemperanza dell’art.26, comma 3, del Dlgs 33/2013 riguardante 
l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni; 

6 - DI DARE ATTO che non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, per cui occorra astenersi 
dall’adozione  dell’atto,  ai  sensi  dell’art.  7  del  Codice  di  Comportamento  adottato  da  questo  Ente,  
dell’art.6-bis della Legge.241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, dell’art. 16 del Dlgs. n. 36/2023, 
nonché delle disposizioni previste dalla sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del vigente  
PIAO 2025-2027 (Delibera G.C. n. 25 del 06/03/2025), in capo al Responsabile sottoscrittore della pre-
sente determinazione”;

7 -  DI DARE ATTO che la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile.

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

FP
Evidenziato



Fiorenzuola d'Arda, lì 30/05/2025 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DORDONI SABINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 COMUNE DI F IORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE  N. 412 / 2025 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A FIORENZUOLA PATRIMONIO SRL, ALLA 
PARROCCHIA DI SAN FIORENZO - GESTIONE SCUOLA INFANZIA SAN FIORENZO- 
FIORENZUOLA D'ARDA , PER L' ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2024. 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO. 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 1 47 bis del DecretoLegislativo n. 267 del 18.08.2000 
e s.m.i. 

Fiorenzuola d'Arda,lì, 30/05/2025 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005

FP
Evidenziato


